平成３０年 第５回

仙北市農業委員会総会議事録

平成３０年５月１１日 (金 )開 催

仙 北 市 農 業 委 員 会

平成３０年 第５回仙北市農業委員会総会議事録

１．開催日時 平成３０年５月１１日（金）午前９時

２．開催場所 仙北市西木総合開発センター 集会室

３．出席委員 (１５人 )

１ 番 佐 藤 孝 典 ２番 佐 藤 和

３番 青 柳 良 信 ４番 荒木田 浩 生

６番 小 玉 均 ７番 佐 藤 一 也

８番 齋 藤 瑠璃子 ９番 千 葉 智 永

１０番 髙 橋 政 敏 １１番 小田嶋 比左子

１３番 大 石 知 １４番 草 彅 良 孝

１５番 眞 崎 純 孝 １６番 藤 村 紀 章

１７番 藤 村 隆 清

４．欠席委員 （２名）

５番 門 脇 博 美 １２番 鈴 木 八寿男

５．議事日程

第 １ 開 会宣言

第 ２ 会 長挨拶

第 ３ 議 事録署 名員並び に会議 書記の 指名

第４ 会務諸 報告

第５

１．報 告

（１） 農地法 第３条 の３第 １項（相続等に 関する取得）の規定による届出につ

いて

（２）建議書（回答）について

２．議 事

（１）議案第１６号

農地法第３条の規定による許可申請に対する可否決定について

（２）議案第１７号

農地法第５条第１項の規定による許可申請について

（３）議案第１８号

農業 経営基 盤強化促 進法に 基づく農用地利用集積計画に 対する意見決定

について

（４）議案第１９号

現況非農地証明願いに対する可否決定について

（５）議案第２０号

仙北農業振興地域整備計画に対する意見決定について

（６）その他

第６ 閉 会

６．事務局職員

局 長 浅 利 喜 一 郎 係 長 樫 尾 健

主 事 伊 藤 大 地

７．書 記

主 事 伊 藤 大 地

８．議事録署名員

９番 千 葉 智 永 １０番 髙 橋 政 敏

９．会議の概要

議 長 ただ今 から平 成３０ 年第５回仙北市 農業委員会総会を開会いたします。

議 長 それで は、本 日の総 会への出席委員 は１５名。欠席委員は２名です。よ

って、本総会は定足数に達しております。

議 長 次に、 議事録 署名員 並びに会議書記 の指名をこちらからしてよろしいで

しょうか。

『異議なし』の声

議 長 それで は議事 録署名 員に９番千葉智 永委員、１０番髙橋政敏委員両名を

指名します。会議書記には伊藤主事を指名します。

議 長 本日の 会議の 日程に つきましては、 お手元に配布している議事日程に従

い進行いたします。ご異議ございませんか。

『異議なし』の声

議 長 異議なしと認めます。それでは日程４、会務諸報告をお願いします。

浅利局長 《会務諸報告の朗読及び説明》（９時４分）

議 長 ありがとうございました。それでは日程５、報告に入りたいと思います。

事務局よりお願いします。

浅利局 長 報告１ 、農地 法第３ 条の３第１項の 規定による届出につきましては、平

成 ３ ０ 年 ４ 月 ６ 日 か ら 平 成 ３ ０ 年 ５ 月 １ ０ 日 ま で ２ 件 の 届 出 を 受 理 し た

のち通知しております。報告１は以上です。

浅利局 長 次に報 告２、 昨年１ １月２２日付け で要請しました平成３０年度仙北市

農 業 施 策 に 関 す る 建 議 書 に つ き ま し て 、 ５ 月 ２ 日 付 け で 市 長 よ り 回 答 が

あ っ た 旨 、 ご 報 告 致 し ま す 。 写 し を お 手 元 に 配 布 し て お り ま す の で 、 後

程 ご 覧 く だ さ る よ う に お 願 い 致 し ま す 。 な お 、 総 会 終 了 後 に 農 政 専 門 委

員会 を開催 致しますが、農業委員会だ よりの作成についてになりますが、

今 回 回 答 の あ り ま し た 建 議 書 回 答 に つ い て 掲 載 を 考 え て お り 、 検 討 を お

願いするものであります。報告２は以上です。（９時６分）

議 長 そ れでは 議事に入 ります 。議案第１６号農地法第３条 の規定による許可

申請についてを上程します。事務局から説明をお願い致します。

伊藤 主事 そ れでは 議案第１ ６号農 地法第３条の規定による許可 申請について内容

の 説 明 を 致 し ま す 。 整 理 番 号 １ 番 、 農 地 の 所 在 は 西 木 町 〇 〇 地 区 、 登 記

簿 現 況 共 に 田 、 田 〇 〇 筆 、 合 計 面 積 〇 〇 ㎡ 、 新 規 の 賃 貸 借 案 件 と な り ま

す 。 賃 貸 者 は 西 木 町 〇 〇 地 区 の 〇 〇 さ ん 、 賃 借 人 は 西 木 町 〇 〇 地 区 の 〇

〇 さ ん で す 。 申 請 事 由 に つ き ま し て は 、 病 気 等 で の 労 力 不 足 及 び 経 営 規

模 の 拡 大 と な り ま す 。 利 用 目 的 は 田 、 期 間 〇 〇 年 間 、 １ ０ ア ー ル 当 た り

〇〇円、年額〇〇円となります。

説明は以上になります。

議 長 説 明が終 わりまし た。そ れでは現地確認報告を７番佐 藤委員からお願い

します。

７番佐藤 《３条調書による現地確認報告等》

議 長 次に整理番号２番については、１番佐藤委員から報告をお願い致します。

議 長 現地確認報告等が終了致しました。ご意見質問等ございませんか。

《無しの声あり》

議 長 無 いよう ですので 、議案 第１６号農地法第３条の規定 による許可申請に

対する可否決定については、許可することにご異議ございませんか。

《異議なしの声あり》

議 長 異 議なし と認めま す。議 案第１６号農地法第３条の規 定による許可申請

に対する可否決定については、許可することとします。（９時９分）

議 長 次 に議案 第１７号 農地法 第５条第１項の規定による許 可申請についてを

上程します。説明をお願いします。

樫尾係 長 議案第 １７号 農地法 第５条第１項の 規定による許可申請について内容の

説 明を致 します 。整理 番号１番、農地 の所在は角館町〇〇地区、登記簿

現 況共に 田、田 〇〇筆 、面積〇〇㎡、 賃貸借による農地転用になります。

賃貸人は角館町〇〇地区の〇〇さん、賃借人は〇〇市〇〇の〇〇さんです。

転 用目的 につき まして は、コンビニエ ンスストア建設です。転用理由につ

き まして は、現 在申請 地周辺は岩瀬北 野線が開通し、病院や小学校などが

近 接して おり、 今後コ ンビニエンスス トアの需要が見込めることから、申

請 地を造 成し、 コンビ ニエンスストア の建設を行うとのことです。備考欄

に 記載し ており ますが 、申請地は都市 計画区域内農地となっており、賃貸

借契約期間は〇〇年となります。

次に整 理番号 ２番で すが、整理番号 １番と関連しております。農地の所

在 は角館 町〇〇 地区、 登記簿現況共に 田、田〇〇筆、面積〇〇㎡、賃貸借

に よる農 地転用 になり ます。賃貸人は 角館町〇〇地区の〇〇さん、賃借人

は 整理番 号１番 と同じ く〇〇市〇〇の 〇〇さんです。転用目的につきまし

て は、同 様にコ ンビニ エンスストア建 設です。備考欄も整理番号１番と同

様になります。

次に整 理番号 ３番か ら６番まで同事 業ですので一括説明させて頂きま

す 。この 案件に つきま しては、賃貸借 による一時転用案件です。また整理

番 号３・ ４番に つきま しては、許可後 の５月中旬から工事、整理番号５・

６番につきましては、本年１０月中旬から工事を行うとのことです。

内容の 説明を 致しま す。整理番号３ 番、農地の所在は西木町〇〇地区、

登 記簿現 況共に 畑、畑 〇〇筆、面積は 〇〇㎡のうち〇〇㎡、賃貸人は西木

町〇〇地区の〇〇さんです。

整理番 号４番 、農地 の所在は西木町 〇〇地区、登記簿田、現況畑、田〇

〇筆 、面積 は〇〇㎡ のうち 〇〇㎡、賃貸人は同じく〇〇 地区の〇〇さんで

す。

整 理番号 ５番、農 地の所 在は西木町〇〇地区、登記簿 現況共に田、田〇

〇筆 、面積 は〇〇㎡ のうち 〇〇㎡、賃貸人は同じく〇〇 地区の〇〇さんで

す。

整 理番号 ６番、農 地の所 在は西木町〇〇地区、登記簿 現況共に田、田〇

〇筆 、合計 面積〇〇 ㎡のう ち〇〇㎡です。賃貸人は同じ く〇〇地区の〇〇

さんです

次 に整理 番号３番 から６ 番までの賃借人ですが、田沢 湖〇〇地区の株式

会社 〇〇代 表取締役 〇〇さ んです。転用目的としまして は、工事用道路及

び資 材置き 場です。 工事期 間は約８ヶ月です。転用理由 につきましては、

秋田 県発注 の河川災 害復旧 工事のため、申請地の一部を 一時的に工事用道

路及び資材置き場として利用することとなっております。

次に 総会 開始前 にお話 ししま した追加 議案の 整理番号 ７番に ついて 内容

の 説明を致 します 。農地 の所在 は角館町 〇〇地 区、登記 簿現況 共に畑 、畑

〇 〇筆、面 積は〇 〇㎡、 使用貸 借による 農地転 用になり ます。 貸付人 は角

館町〇〇地区の〇〇さん、借受人は株式会社〇〇代表取締役〇〇さんです。

転 用理由と しまし ては、 事業主 の事業拡 大によ り、工場 隣接地 で駐車 場と

し て利用し ており ました 敷地に 工場を拡 張した ことから 、会社 員及び 隣接

の 保育園職 員駐車 場が不 足した ことから 、申請 地を造成 し、駐 車場と して

利用するとのことです。説明は以上です。

議 長 説 明が終 わりまし た。そ れでは現地確認報告をお願い します。整理番号

１番、２番につきましては、１番佐藤孝典委員からお願いします。

１番佐藤 《整理番号１番、２番についての現地確認報告等》

議 長 ありが とうご ざいま す。次に整理番 号３番から６番については、私から

現地確認報告致します。

17番 藤 村 《整理番号３番から６番についての現地確認報告等》

議 長 次に整理番号７番については６番小玉委員からお願いします。

《整理番号７番について現地確認報告等》

議 長 現地確認報告が終わりました。ご意見質問等ございませんか。

《無しの声あり》

３番青 柳 整理番 号１番 、２番 について参考ま でに教えて頂きたいのですが、事業

計画の借上料などの金額についてわかる範囲で詳細を教えてください。

議 長 暫時休憩とします。（９時２４分）

議 長 休憩以前に遡り、議事を再開します。（９時２６分）

議 長 無いよ うです ので、 議案第１７号農 地法第５条第１項の規定による許可

申請について許可相当と決定することにご異議ございませんか。

《異議なしの声あり》

議 長 異議な しと認 めます 。議案第１７号 農地法第５条第１項の規定による許

可 申 請 に つ い て は 、 許 可 相 当 と す る こ と に 決 定 致 し ま す 。（ ９ 時 ２ ７ 分 ）

議 長 次に議 案第１ ８号農 業経営基盤強化 促進法に基づく農用地利用集積計画

に対する意見決定についてを上程します。事務局より説明をお願いします。

伊藤主 事 それで は議案 第１８ 号農業経営基盤 強化促進法に基づく農用地利用集積

計画に対する意見決定について、事務局より説明をお願いします。

整理番 号１番 、農地 の所在は田沢湖 〇〇地区、登記簿現況共に田、田〇

〇 筆、合 計面積 〇〇㎡ 、賃貸人は田沢 湖〇〇地区の〇〇さん、賃借人は同

じく 〇〇地 区の〇〇 さんで す。新規賃貸借の案件となり ます。利用目的は

田、期間は〇〇年間、１０アール当たり米〇〇俵、年額米〇〇俵です。

整 理番号 ２番、農 地の所 在は角館町〇〇地区、登記簿 現況共に田、田〇

〇筆 、合計 面積〇〇 ㎡、賃 貸人は角館町〇〇地区の〇〇 さん、賃借人は同

じく 〇〇地 区の〇〇 さんで す。新規賃貸借の案件となり ます。利用目的は

田、期間は〇〇年間、１０アール当たり〇〇円、年額〇〇円です。

整理 番号 ３番、 農地の 所在は 角館町〇 〇地区 、登記簿 現況共 に田、 田〇

〇筆、合計面積〇〇㎡、賃貸人は角館町〇〇地区の相続人代表者〇〇さん、

賃 借人は同 じく〇 〇地区 の〇〇 さんです 。新規 賃貸借の 案件と なりま す。

利 用目的は 田、期 間は〇 〇年間 、１０ア ール当 たり〇〇 円、年 額〇〇 円で

す。

整理 番号 ４番、 農地の 所在は 角館町〇 〇地区 、登記簿 現況共 に田、 田〇

〇 筆、面積 〇〇㎡ 、賃貸 人は角 館町〇〇 地区の 〇〇さん 、賃借 人は角 館町

〇 〇地区の 〇〇さ んです 。新規 賃貸借の 案件と なります 。利用 目的は 田、

期間は〇〇年間、１０アール当たり〇〇円、年額〇〇円です。

整理 番号 ５番、 農地の 所在は 西木町〇 〇地区 、登記簿 現況共 に田、 田〇

〇 筆、合計 面積〇 〇㎡、 賃貸人 は西木町 〇〇地 区の〇〇 さん、 賃借人 は西

木 町〇〇地 区の〇 〇さん です。 新規賃貸 借の案 件となり ます。 利用目 的は

田、期間は〇〇年間、１０アール当たり〇〇円、年額〇〇円です。

整理 番号 ６番か ら１４ 番につ きまして は再設 定の案件 となり ます。 備考

欄 に前回ま での契 約内容 につい て記載し ており ます。ま た整理 番号１ ５番

か ら１８番 までに つきま しては 、農地中 間管理 事業によ る転貸 案件で 、先

月 の農用地 利用調 整会議 で審議 頂きまし た内容 となりま すので 、説明 は割

愛 させて頂 きます 。田沢 湖地区 〇〇件、 角館地 区が〇〇 件とな ります 。内

容の説明については以上です。

議 長 説明が終わりました。ご意見質問等ございませんか。

《無しの声あり》

議 長 無いよ うです ので、 議案第１８号農 業経営基盤強化促進法に基づく農用

地 利用集 積計画 の承認 については、こ のとおり策定することにご異議ござ

いませんか。

《異議なしの声あり》

議 長 異議な しと認 めます 。議案第１８号 農業経営基盤強化促進法に基づく農

地 利用集 積計画 の承認 については、適 正と判断することとし、答申するこ

ととします。（９時３２分）

議 長 次に議 案第１ ９号現 況非農地証明願 いに対する可否決定についてを上程

します。事務局より説明をお願いします。

樫尾係 長 議案第 １９号 現況非 農地証明願いに 対する可否決定について、内容を説

明 致しま す。農 地の所 在につきまして は、角館町〇〇地区、登記簿田、

現 況宅地 、面積 は〇〇 ㎡、所有者につ きましては〇〇県〇〇市の〇〇さん

で す。非 農地の 事由に つきましては、 現在申請人は相続の手続きを行って

お り、そ の際に 申請地 が昭和〇〇年〇 〇月から登記地目の田であることが

解 ったこ とから 、非農 地証明申請をす るものであります。現地につきまし

て は、資 料の写 真のと おり既に家が建 っております。事務局から説明は以

上です。

議 長 説明が 終わり ました 。１番佐藤委員 から現地確認報告をお願いします。

１番佐藤 《整理番号１番について、現地確認報告等》

議 長 現地確認報告が終わりました。ご意見質問等ございませんか。

1 3番 大 石 既に 家が建 っていると のことですが、その際に固定資 産税については、

ど の よ う な 扱 い に な っ て い る の で し ょ う か 。 田 で の 課 税 、 そ れ と も 宅 地

で の 課 税 な の か 。 も し 宅 地 で の 課 税 の 場 合 、 遡 っ て 田 と 宅 地 の 差 額 分 若

しくは宅地の固定資産税の支払いとなるのか。

樫尾 係長 こ の案件 の場合で すが、 現況どおり宅地として課税さ れております。登

記 が 田 、 現 況 宅 地 の 場 合 で あ り ま す と 先 に 説 明 し た と お り に な り ま す 。

但 し 登 記 簿 現 況 が 田 で あ る が 、 既 に 現 地 に は 家 が 建 っ て い た 場 合 、 そ の

家 が 建 築 さ れ た 年 な ど に 遡 及 し 、 宅 地 で 遡 及 課 税 さ れ る こ と は あ り ま せ

ん。

議 長 暫時休憩とします。（９時３６分）

議 長 休憩以前に遡り、議事を再開します。（９時３９分）

議 長 他にご意見質問等ございませんか

《無しの声あり》

議 長 無 いよう ですので 、議案 第１９号現況非農地証明願い に対する可否決定

については、この非農地として証明することにご異議ございませんか。

《異議なしの声あり》

議 長 議 案第１ ９号現況 非農地 証明願いに対する可否決定に ついて、非農地と

認めることとします。（９時４０分）

議 長 次 に議案 第２０号 仙北農 業振興地域整備計画に対する 意見決定について

を上 程しま す。本議 案につ いては、市農林部農業振興課 齋藤主査より説明

をお願いします。

《市農林部農業振興課 齋藤主査入室》（９時４０分）

齋藤主 査 議案第 ２０号 農業振 興地域整備計画 に対する意見決定につきましては、

追 加議案 として 提出と なります。資料 を見比べながら、内容について説明

致 します 。今回 の申請 のうち農業振興 地域からの除外につきましては、田

沢 湖地区 が〇〇 件、西 木地区が〇〇件 となります。どちらのも一般個人住

宅 建築の ための 除外と なります。また 編入につきましては、田沢湖地区が

〇 〇件、 西木地 区〇〇 件となります。 こちらにつきましては中山間直接支

払 事業の 事業要 件に該 当させるためと 圃場整備に係る農業振興地域への編

入 となり ます。 なお、 除外につきまし ては、農業委員会事務局の農地転用

担 当者と 先に協 議をお こなっており、 農地法としての区分要件及び農地法

と しての 許可基 準につ いて内容の確認 等を行っていることを申し添えま

す。説明は以上になります。

議 長 説明が終わりました。ご意見質問等ございませんか。

３番青 柳 農業振 興地域 への編 入についてです が、通常であれば農業振興地域内の

農 地であ ります が、今 回のように既に 除外されており、編入したいと申し

出る場合は、以前どのような経緯で除外されていたのかお聞きしたいです。

齋藤主 査 今回の 編入に 際して 申請者へ聞き取 りを行っておりますが、何故除外が

さ れてい るかに ついて は、申請者もわ からないとのことであります。旧西

木 村の農 業振興 地域整 備計画について は載っておりましたが、合併後平成

２ ０年度 に作成 しまし た仙北農業振興 地域整備計画書の段階では、除外さ

れ ており ました 。その 経緯についても 調査しましたが、その地区について

道 路整備 計画等 により 除外された可能 性と推測しております。真偽は不明

で すが、 現段階 では計 画書から外れて おりますので、編入を行いたいと考

え ており ます。 現在申 請者も含めまし て、農業者の方々は農業振興地域整

備計 画書の 農地かど うかま では、気に留めていないとこ ろがあると思いま

す。 その農 地で事業 を行う 、または家を建てたいとなっ て、初めて農業振

興地 域につ いて触れ られる 方が多いと思われます。その 際には計画書に除

外さ れてい る地番と して把 握されておりますので、その 状況により除外手

続等 を行っ ておりま す。今 回の件につきましても中山間 地域等直接支払い

交付 金の対 象農地に する、 または圃場整備などを含め、 調査を行っての編

入と なって おります ので、 今後も土地所有者等からの相 談などありました

ら、個別に対応をしていきたいと考えております。

議 長 他にご意見質問等ございませんか。

１番 佐藤 整 理番号 ３番につ いてで すが、添付されている写真を 見てみると、現地

が農 地に見 えないの ですが 、どのような状況なのか。写 真についてもう少

し印刷を見易いようにお願いしたい。

齋藤 主査 印 刷に関 しまして は、見 づらくて大変申し訳ありませ ん。現在申請地に

つき まして は、牧草 を作付 けしております。ただし昨年 の大雨により隣接

の川 が氾濫 し、砂利 が流れ 込んでおります。この対応に ついては、河川と

いう ことも あり、県 の事業 での復旧するとのことです。 また牧草地でなぜ

編入 を行う のかとい うこと になりますが、中山間地域等 直接支払い交付金

の傾 斜によ る交付金 がござ いますが、勾配測量の結果で 対象農地になると

結果 がでま した。そ の際に 当該地は農業振興地域からは ずれていたことか

ら、編入することとなりました。

議 長 他にご意見質問等ございませんか。

《無しの声あり》

議 長 無 いよう ですので 、議案 第２０号仙北農業振興地域整 備計画に対する意

見決 定につ いて、原 案どお り決定し、答申することにご 異議ございません

か。

《異議なしの声あり》

議 長 異議な しと認 めます 。議案第２０号 仙北農業振興地域整備計画に対する

意見決定については、原案のとおり決定し、答申することとします。

（９時５４分）

《市農林部農業振興課 齋藤主査退室》（９時５５分）

議 長 予定されていた議案が終了しました。次に、協議・連絡事項に入ります。

事務局よりお願いします。

浅利局長 協議案件につきましては、平成３１年度農林関係税制改正要望について、

写 し を 総 会 開 催 通 知 と 一 緒 に 配 布 し て お り ま す の で 、 要 望 事 項 を ご 記 入

の う え 、 ５ 月 ２ １ 日 ま で 事 務 局 ま で 提 出 を お 願 い し ま す 。 な お 、 昨 年 度

の要望事項の写しを本日手元にお配りしております。

連絡事項

今後の日程

５ 月 ２ ５ 日 （ 金 ） 農 用 地 利 用 調 整 会 議 （ 西 木 総 合 開 発 セ ン タ ー 「 農 林

研修室」午前９時～）

同日 秋田県 農業会 議常設 審議委員 会（秋田 市パークホテル）

同日 平成３０年度秋田県農業会議通常総会（同上）

５ 月 ３ ０ 日 （ 水 ） 平 成 ３ ０ 年 度 全 国 農 業 委 員 会 会 長 大 会 （ 東 京 都 「 文

京シビックホール」）

同 日 県 選 出 国 会 議 員 要 請 集 会 （ 東 京 都 「 ホ テ ル モ ン ト レ 半

蔵門」）

５月３１日（木）～ 県南地区農業委員会会長会先進地視察研修

６月 １日（金） 栃木県「鹿沼農業公社」

６ 月 ８ 日 （ 金 ） 第 ６ 回 農 業 委 員 会 総 会 （ 西 木 総 合 開 発 セ ン タ ー 「 集

会室」）

議 長 協議・連絡事項やその他について、ご意見ご質問等ございませんか。

暫時休憩とします。（９時５７分）

休憩以前に遡り、協議・連絡事項を再開します。（１０時８分）

他にご意見質問等ございませんか。

『無し』の声あり

（閉 会）

議 長 以 上をも ちまして 平成３ ０年５回仙北市農業委員会総 会を閉会いたしま

す。お疲れ様でした。（１０時１０分）

上記のとおり会議の顛末を記載し、相違ないことを認め署名する。

平成３０年５月１１日

議 長

署 名 員 ９番

署 名 員 １０番